ZQNAP. Περὶ τῆς ἐν δδῷ τούσης καὶ ἀμελη-  
 σάσης τοῦ κυηθέντος καὶ ἐν λγ' κανόνι διατάσσεται ὁ  
 ἀγιος. Νῦν δὲ σαφέστερον διατάσσεται φάσκων ὅτι,  
 εἰ μὲν δυναμένη περισῶσαι τὸ γεννηθὲν, ἡμέλῃσεν  
 αὐτοῦ διὰ συγκαλύψαι τὴν ἀμαρτίαν, ἐκ πορνείας  
 ἢ μοιχείας συλλαβοῦσα, ἢ καὶ ἀπανθρωπίνως  
 καταφρονήσασα τοῦ τεχνέντος καὶ θηριωδῶς· ἐχρή-  
 σατο δὲ τῇ λέξει ἀντὶ τοῦ ὁμῶς καὶ ἀπηνῶς. Οὐ γὰρ  
 οὕτω τὰ θηρία ποιοῦσιν, ἀλλὰ τίκοντα περὶ τοὺς  
 σκύμνους ἐπιμελῶς διατίθενται· καὶ περιέπουσι  
 καὶ τρέφουσι τὰ ἔγγονα, καὶ τούτων προκινδυνεύου-  
 σιν· εἰ μὲν οὖν οὕτω, φησὶ, καταφρόνησε τοῦ τε-  
 χθέντος, ὡς φονεύσασα κατακρίνεσθαι. Εἰ δὲ ἤθελε  
 μὲν περισῶσαι τὸ βρέφος, οὐκ ἔδυνήθη δὲ δι' ἐρη-  
 μίαν καὶ ἀπορίαν τῶν ἀναγκαίων, ἢ διὰ φόβον,  
 ἕως συγγνωσθήσεται.

autem fusius decernit de speciebus negligentiae, et  
 dicit, quod si quae ex fornicatione quidem, vel  
 adulterio clam vel concepit, vel peperit, et timens  
 ne convinceretur, statuit per nati fetus interitum  
 celare peccatum, vel etiam belluine, seu inhumane  
 in fetum se gessit, hoc est instar ferarum quae car-  
 nes humanas devorant, et eis non parcunt, ejus  
 non miserta est, debet instar homicidae puniri. Si  
 autem volebat quidem infantem servare, sed non  
 potuit propter solitudinem et rerum necessarium  
 inopiam, et eo factum est ut interiret, digna cri-  
 cui ignoscatur. Sed quia in can. 33 diximus, quod  
 quae in via peperit, et negligenter, vel etiam frau-  
 dulenter in id quod natum est, affecta est, ut homi-  
 cidica iudicatur, non solum si interit quod natum  
 est, sed etiam si ab alio educatum sit. Rursus  
 quoque dicimus, quod etiam ex iis quae illic scri-  
 psimus hoc probatur: non minus autem et ex prae-  
 senti canone apparet. Illic enim sanctus mulieris  
 contemptum, vel fraudem inducit: non addit autem  
 fetus interitum. Sed dicit tanquam ob homici-  
 dium matrem condemnari, hoc est etiam si fetus  
 non fuerit interfectus, condemnari autem propter  
 malam affectionem. Infante enim illius dolo vel  
 socordia interfecto, debebat sine controversia ut homi-  
 cidica puniri. Quando autem acc per negligentiam  
 nec per dolum matris id evenerit, dicit illi quoque  
 ignosci oportere, et adjicit fetum interire a solitu-  
 dine, et a rerum necessarium inopia. Si enim  
 vixisset, nec matris negligentia processisset quo-  
 modo quis eam criminandam esse diceret? Illud  
 autem, matrem belluine affici, accipe secundum  
 praesentem interpretationem, et non ut dicebant  
 aliqui, secundum ferarum maternam educationem.  
 Permultae enim ferarum pullos suos diligenter curant  
 et educant, et pro eis pericula subeunt, nec sunt  
 eis conferendae dolosae et socordes matres. Jam  
 enim leaena tantam suorum catulorum curam gerit,  
 ut antro egrediens, et pedum suorum vestigia cauda  
 confundens, non sinit antrum suum investigari a  
 venatore, et fetus suos interisci.

ZONAR. De muliere, quae in via peperit, fetum-  
 que neglexit, tricesimo tertio quoque canone de-  
 cretum sanctus vir promulgavit. Nunc vero apertius  
 definit, dicens, siquidem cum posset, id quod edi-  
 tum erat servare, illud neglexit, ut peccatum ceta-  
 ret, (forte namque ex fornicatione, vel adulterio  
 conceperat) vel etiam partum inhumaniter et ferino  
 more contempsit; usus est porro hac formula, [fe-  
 rino more] ut crudelitatem saevitiamque significaret.  
 Nec enim ferarum iste mos est, sed ubi pepererunt  
 sedulitatem in catulis suis nutriendis adhibent,  
 foventque et alunt fetus, ac pro iis pericula subeunt;  
 siquidem igitur, ait hac ratione partum suo ne-  
 glexit, tanquam homicidii rea damnetur. Sin autem  
 voluit illa quidem servare infantem, verumtamen  
 laud potuit, quod in desertis locis deprehensa, ac  
 rebus necessariis destituta esset, aut ob metum ali-  
 quem, forte impune feret.

**III ARIST.** Quæ propter solitudinem aut rerum necessariorum inopiam factum neglexit criminis expertus est.

**CANON LIII.**

Vidua ancilla forte non multum lapsa est, quæ sub raptus simulatione, secundum matrimonium eligit. Quamobrem eam de illo accedere non oportet: neque enim simulatio iudicatur, sed voluntas. Clarum est autem quod illam manet pœna dignæ.

**BALS.** Ancilla, inquit sanctus, vidua et volens quidem secundum matrimonium contrahere, forte autem ne hoc faciat retardata, propterea quod a suis filiis vel a primis conjugii cognatis damnetur, et propterea se raptam fuisse præ se ferens per futuram conjugem, accusari non potest, quia non est verus raptus, sed velatus sub secundi matrimonii prætextu. Æquum est autem neminem a prætextu seu simulatione damnari, sed ex affectione et voluntate. Quare si non suberat secundi matrimonii ratio, sed propter fornicationem se raptam esse simulavit, ut quæ fornicata sit puniatur. Viduam autem ne dixerit esse et ancillam, sed fuisse quidem aliquando ancillam, nunc autem liberam. Ipsa enim potest primum et secundum contrahere matrimonium, sed non ancilla, quæ a lege non cognoscitur, et a legitimis contractibus. Quoniam autem nonnulli, canone ad ancillam tractato, dixerunt quod post simulatum raptum dominus secundo matrimonio annuit, et sic quoque fortasse existimarunt fornicationem effugere, tanquam matrimonio per domini consensum confirmato, audiant quod quoniam primum matrimonium factum est ancillæ cum libero, tunc autem necessario quoque consensus domini consecutus est, est supervacaneum, vel potius non admittendum, ut supponatur eam fuisse ancillam tempore simulati raptus. A primo enim matrimonio, quod domini consensu factum est, ancilla tacite libera est, nec amplius opus habuit consensu ejus qui fuit aliquando dominus, ad secundum matrimonium. Interrogaverit autem quispiam, cum leges et canones, quemadmodum sæpe dictum est, non permittant ut raptores raptis legitime coniungantur, etiamsi raptarum voluntate fiat raptus, quomodo dicit præsens canon a rapti simulato non impediri secundum matrimonium. *Sol.* Hic raptus a viro factus non est, nec ulla actio, quæ raptum constituat, sed mulier quæ volebat secundo nubere, se raptam fuisse simulavit propter causas dictas superius. Si enim raptus omnino factus est, nec matrimonium quidem inter eos intercedet, sed raptorum, et fornicatorum pœnis omnino subjicientur.